Hec scriptum maurici⁹ bracharenis archieps
 predicto sancti iacobi ep⁹ fecit intudensi ci
 uitate. quando accepit ab eo prestimoniu⁹ q⁹ infe
 rio scriptum est. **Ex. i. c. xl. vii. z q. r. vii. kls**
octobris.

Ego maurici⁹ bracharenis ecclie archiepe de
 manu amici z confratris nri dni vidaci ue
 nerabilis compostellane ecclie ep⁹. n. suscipio i
 p⁹stimonium siue feodum medietate possession
 um z hereditatum quas habet ecclia sa iacobi
 in portugalensi tra a flumine limiet usq; in dor
 ium. scilicet medietatem ecclie sa uictoris z sa
 fructuosi cum omib⁹ appendicijs suis. z medietate
 rem uille que uocatur cornehana cum omibus
 ad eam pertinentib⁹ z ceterarum uillar⁹ que ad p⁹
 fatam bti iacobi eccliam p⁹tinere dimoscuntur
 ut teneam ab eo z possideam. z quando ip⁹ recipe
 uoluerit. ei ut ecclie sancti iacobi quiete dimit
 tam z restituiam.

- Ego maurici⁹ prefact⁹ archiepe manu mea. **of.**
- A. m. p. f. vgo archidiacon⁹ sa iacobi. **of.**
- D. uno adofonsi eidem loci thesaurari⁹. **of.**
- Petr⁹ didaci canonic⁹ sa iacobi. **of.**
- Vimara bracharenis ecclie p⁹ z archid⁹ **of.**
- Bernard⁹ eidem ecclie magist⁹ **of.**
- Ego didac⁹ licet indignus ecclie sancti iacobi.
 .ii. ep⁹ manu mea. **of.**
- q. uno gomez archidiaconus not⁹.

Author huius operis.

De postionib⁹ iurantis factis contra priora.

Quoniam regina predictum compostellane sedis archiepiscopi et sancte romane ecclesie legatum. posteriora prioribus contraria volens sibi facere coegerat iuramenta. dicitur ope patrum a papa calixto huiusmodi litteras habere que etiam priora sancirent. et posteriora ut pote uolenter extorta iuramenta irrita haberi facerent. **De confirmacione p[ro]p[ri]is iuramenti et**

Gal. ep[iscopu]m seruus seruorum dei. castelle ceterorum.

Quod dilectis fratribus eius et filiis. episcopis principibus comitibus militibus et ceteris fidelibus per yspaniam. salutem et apostolicam benedictionem. Egregie memorie uictoris rex defuncto genero nobilis recordationis. et a mundo comite fratre suo filium eius regem instituit et regnum ei iuramenta potentium stabiluit. per nos ipsi certi cognouistis. postea uero ipsius pueri regis matris predicti regis filia cum eum coronari fecissent. alia iuramenta prioribus contraria. uolenter extorsit. et ad filii sui destructionem matris pietatis oblita. conatus sui molimine intendit. Quod profecto quam impium sit et omni rationi contrarium. omni ratione utens facile potest aduiterere. Nec puer enim aut sui beneficio tam irrationabiliter de fraudari. nec mater aduersus filium tanta debuit nequicia animari. ut per eam quod filio iurauerant ad aliud cogerentur. Apostolica igitur auctoritate precipimus. ut persequenti iuramenti extorsione que apud dicta regina facta est nullus omnino dimittat cum filio eius primum obseruet inuolabiliter iuramentum. Cum enim post ius iurandum legitime factum aliud fieri non debuerit quod postea contra illud extortum est minime obseruandum est. Dat. v. kalendas. iij. nonas. marcii. **Co-**

B sancte romane **filium. v. romani. ex**

ecclesie card[inalis]. ap[osto]lice sedis seruus et d[omi]ni. legatus. d. compostellano. a. sal. Visis dilectionis tue litteris et auditis portugalsium ep[iscopu]m ubi sic nob[is] retulit fieri preobramus. Sed sum mox et cauendum est. ne inconsulte incipias. quia undique tibi parantur insidie. Quo circa nostro potissimum utere consilio. sicut uenerabilis frater noster portugalsis ep[iscopu]s ex nostra parte tibi significabit. Et rucem uero quam ut nob[is] fieri faceres tibi precum mandauimus. te ut diligenter et cito fiat. multipliciter rogamus. Ut autem concordiam et pacem cum

regina facias consilium damus saluo tamen ordine tuo atque honore. Quod uero tibi mandauimus ut legat[um] ad concilium mitteres. ideo fecimus ut consilium quod per portugalsensem tibi dirigimus per eos intimarem. Valete.

D sancti iacobi et de amicia. d. romani

gracia reuerentissimo archiep[iscopu]m card[inalis]. sanctis uicis inimico. d. sancti laurentii indamasco et cardinalis salutem puramque amicitiam. Quantum uere dignitati dilectissime d[omi]ne fidelis in omnibus extiterim et proficuo u[ost]ro diligenter studuerim quamuis corporali se uingat absentia et de uote studeo dum uixero meo guttum non esse nob[is] existimo. ex quo infancto contubnio u[ost]ro me fratrem annumerate dignitati fuistis. Nunc autem quia quodam spacio terrarum diuidimur ad inuicem et facies u[ost]ras diu desideratas uidere nequimus. desolitate u[ost]ra aliquid intimare litteris remissis non dedis gnemini et negocia u[ost]ra quibus consilia ut auxilia subministrare poterem canonico: u[ost]ro mittere non pigritemini. quoniam operam libentissime dabo. preterea quem ad modum superstitibus et canonicis canonicos. sicut amicos amicos suppliciter exoro. ut illud quod uobis commisi per solita u[ost]ra benignitate erga me faciat per huiusmodi curule delatorem et dilectione u[ost]ra sibi faciat honorari. petrum cardinalem. Et robur salernitanum salutem. **De amicia. p. clun[is] ab**

R euerentissimo totiusque **latis.** **uisceribus amplectendo patri d[omi]no. v. sci iacobi archiep[iscopu]m et sancte romane ecclesie legato. fr[ater].**

p. fratrem clun[is]. seruus indignus. et uotissime uoluntatis obsequium. et fideles orationes. V[ost]ra fidelis deuotio et sincera dilectio qui erga nos habetis. multum nos uobis efficit debitores. Restum namque nobis fratres u[ost]ri a uobis uenientes. quoniam nos semper in corde. et in ore u[ost]ro sumus. Quare rogamus ut omnipotens deus qui cordi u[ost]ro hanc inspirauit uoluntatem precibus et meritis beati dei genitricis marie. et sanctorum apostolorum. petri et pauli. et beati iacobi ante cuius sacratissimum corpus presidetis. facultatem uos uicendi nob[is] concedat. et antequam de hac uita exeamus. nos ore ad os loqui permittat. Itaque tam nos quam cuncta congregatio nostra in orationibus et elemosinis. et in ceteris

beneficis uestri memores semp sumus. et uobis omnipotens deus auctor pacis amator pacem et prosperitatem concedat. suppliciter rogamus. Scire autem uolumus quoniam loco huius fratris nri. domini. dalmacii de cuius desolatione multum dolemus. presencium latore domini. hugone quem plurimum diligimus. ad uos duximus pro quem etiam quoniam precor diuinitus nri est omne leonum placitum uoluntatis uestrae nobis mandare poteritis. xpc ihc pontifex summus. pontificatum uerum in pace gubernare et sublimare dignetur. **Valere. De amicitia. G. ducis**

Gracia dux aquitanorum agram. et de cetero iacobitano archiepo glia et honore coronari. **is.** presentiam uestram nolo lateat quia regina mehi omnino coram uestris et ut scitis se facturam in pmissis. executi est. quare repatriare festinaui. In reditu autem ad uos uenire et uobis loqui non ausus fui. tunc regine. tunc regis aragonensis metu. Quod egre passus sum. hunc autem pugilem uiri curam. quem multum diligo quod re ipsa experiri poteritis. qui omnes quos hiberna continet uestrae ordinis dignitate et potentia precelesit. rogo ut dei primum et mei gratia et quia iustum est. regine filium sustentetis et defendatis et ne exheredetur faciat. Beatum est enim in. quare rex et regina pacificati sunt. et ut eum potest confederant. Nunc igitur etiam gliam uobis in orphano illi optulando adquiret et de hoc ipso cum petro gallicensi comite et oibis predictis pueri amicitia inquitur et si communico uestrae et eorum consilio eum defendere uolueritis. laudo ut in manu uestra et custodia remaneat. Si autem euentia uestra uiderit. eum nec refugium nec auxilium illud habere posse quomodo securus sit et honore. amicitiam uestram supplex de porta ut eum in nauigio mittere satagatis. Ego ei si uidero ut ausus heres sit faciam. Quare de duobus istis sciet utrum eum manu tenebitis et protegetis donec ueniam. an audito illorum quos dari consilio uideris non bonum eum apud uos esse in mittendum disponetis scripto. in cunctissime resignate. Viget dignitas et uirtus uestra. **It de amicitia. v. romani card.**

Benignis sanctae romane ecclesie cardinalis et aplice sedis legatus. Venerabili fratri et amico suo domino. v. sancti iacobi archiepo. salutem. Familiarissima nobis amicitiam uestram romane

ecclesie nobis satis utilem et honestam esse conprimus idcirco eam intima caritate et celebri memoria retinemus. De liberalitate uestra caritate et reuerentia a uobis beato petro et nobis exhibita. p nuncium nri fidelis preconia domino pape mandauimus. Quod ualde gratant dominus pp suscipiens sicut elencus uestrae laurencie qui curie nri erat uobis referre poterit coram omni curia sua habunte gratias retulit et circa uos et ecclesiam uestram totius tenuolencie benignitate se exhibiturum pmissit. de laboribus nri et exercitibus dei pssu. s. de concilio quod apud. tolosam in diebus sexagesime deo annuente celebrare disponimus. Venerabilis frater nri magalonen sis episcopus has uobis litteras testans. sicut familiaris nri uobis familiariter referet. pro quo rogamus ut reuerentia et obsequio gratiam uestrae caritate exhibere curetis. pro quem etiam eum reddent omnem uoluntatem uestram et quicquid sollicitudine uestrae ex nobis placuerit litteras uestras nobis intimari rogamus. **Littere quae misit flandensis comitis**

Achiepo sancti iacobi archiepo p nunciis. **is.** specialis domino suo. C. flandensium comitis salutem cum dilectionis obsequio. pspirare si frumini uobis cum gaudeo. Ad uisitate uero si p partimmi nobis condoleo. An enim apud. Gaudere cum gaudentibus. flere cum flentibus. q. ultimo das dilecte dnie gratias nobilitati uestrae confero in hoc quod filios fratris nri comitis. v. ut relatum est in. admodum ut erigit ad olefencia eorum tunc comperit nobilitati uestrae tempore et misericorditer educatis. Hinc exoro bonitatem uestram quatinus quicquid circa pueritiam eorum exultet si placet uobis pscriptum nobis notificetis.

Eodem tempore. **Confessio. q. spirensis** martinus sancti andree **electi in abbate.** spirensis monasterii electo quod mastronce si situm est diocese. ad compostellanam uenit ecclesiam ut apredicto archiepo. et sancte romane ecclesie legato consecraret in abbate. Nempse astouicensis episcopus in predictum in iusticias exercebat electum. Ob hoc ei electionem cassari et eum ecclesiastica astruebat prelatione indignum. s. electus ad compostellanam conuolauit ecclesiam. Eunc archieps ne quasi in iuriam uideretur i ferre astouicensi episcopo. misit ad eum litteras suas.

quibus spicerens electi ad uentum aduentusq;
causam significauit. Deniq; accidit si astouensis
ep̄ aut alius, siue clerico, siue laico predictum ha
beret impetere spicerensem electum: determinato
tempore archiepi adiret presentiam. ibiq; utroq;
causa iustissime examinaret. S; cum ad electi in
petitionem neq; ep̄ nec alii accessisset: nullis in
ab ep̄ ne consecrarent litteris. quia nemo pluras
accusatur. apredicto archiepo z sancte romane
ecclie legato supra dictus electus consecratus est

De aduentu regine in galliciam.
dem archiepi p̄ eadem tempora reginam tam plute
ris quam p̄ uincios sollicitauit. ut in galliciam re
dieret. Conflauerant enim quidam principes discor
die p̄ci^o quam pacis amatores rebellionem in re
ginam tunc fautores. Construxerant quoq; mu
nicipia z p̄ uires eis supeditabant: concordiam
uitebant in discordiam. Ceterum archiepi usque
quaq; illis obpositus effrenem uiciorum audacia
tutuduit. z pacem quantum magis potuit reformauit.
At ubi regina cum filio suo tunc temporis emm
pacis federe concetebantur. uenit in gallicia: ar
chiepi cum exercitu suo z cu^o p̄cellanis castellum qd
comes munio in ipa illi construxerat. obsedit z
destruxit. Nec no^o cetera castella que tiranica ei
dem comitis uel aliorum tenebat rebellio. capta z
quidam destruxta sunt. Tandem regina uenit
compostellam cum filio suo z cum gallicie prin
cipibus.

De aduentu. z. romani card. ep̄. r. z. d.

Quo tempore ioseph consecratus aulensis electus.
sancte romane ecclie cardinalis z legatus
vni iacobi. iuniora uisitauit. z ab archiepo p̄ ut ce
cer hononifice susceptus est z cum eo. G. lascurre
sis ep̄. huc quoq; ceteri confluerunt. ep̄i ualencis
p. bracharensis. a. tudensis. d. aulensis. p. lucen
sis. a. mundumensis. b. portugalensis. p. sogo
biensis. s. aulensis electus ut apredicto comp
tellane sedis archiepo utpote suffraganeo eius
consecraret in ep̄m. De cuius electione qm̄ illum
forte fuisse electum uelint. cum diuino tractaret
et coram tot idoneis sancte ecclie columpnis di
stineret. adibito predicti sancte romane ecclie
cardinalis z legati assensu supra dicto electus a
compostellano archiepo z ceteris ep̄is consecratus
est in ep̄m. Qui eum consecraret hanc p̄misit ob
edienciam compostellane ecclie eiusq; archi

ep̄. Ego sanctus aulensis ecclie ordinandus ep̄
subiectione z reuerencia z obediencia a sanctis
partibus constitutam sedm̄ p̄cepta canonum
ecclie compostellane rectoribus que et in presenta
tione archiepi. d. p̄tuo me exhibiturum p̄mitto.
et sup̄ sanctum altare propria manu firmo. De co

Post eius consecra alio ap̄ scm̄ facid celestino.
tionem romanus cardinalis z legatus. con
postellanus archiepi z legatus cum ceteris ep̄is.
regina z filius eius rex. a. cum gallicie principibus
de statu sancte ecclie z isumie regni ad modum
p̄tractauerunt. Ad cuius rei dispositionem sancti
confirmandam eundem cardinalem apud scm̄
facundum octauo his p̄ximis sc̄temp̄s conciliū
celebraturum statutum est. Ad quod conciliū
om̄s ep̄i z abbates ab uicinis usq; ad oceanū uoca
ti sunt. S; cur sancti iacobi archiepi z ceteri co
plures ab hoc concilio se absentauerunt: seque
ntia indicabunt.

De fede archiepi z regine.

Inter predictum compostellane sedis archiepi
sancteq; romane ecclie legatum z reginam. S.
q̄nta concordie federa sepius inter inuicem facta
fuerunt. paucis sepius p̄strinximus. z imo
re namq; z suspicionem ne mulieribus animi uol
uta arma scilicet ad fraudem conuolaret. archi
ep̄s nullans: inter se z reginam federa pacis in
rum atq; uerum iuramentis reuolauerat. z re
uolata confirmauerat. hoc in om̄s fere gallicie.
campunie. z castelle principes illeretur z eos iure
iurando sibi obligauerat. Si regina predictum
archiepi uel caperet ut ab honore expellere te
ptaret: om̄s qui iure iuramento ne hoc fieret san
xerant. unanimiter archiepo opitularent. z regi
ne aduersarentur. Verum quis in gallicia ueri z
sancti amator? Quis iusticie ceterarumq; uirtu
tum ibi sectator? Ibidem fere om̄s comites for
ne uirtutum contraria sectantur. pauci ad mo
dum qui fideles habeantur. non est. qui secret
tonum non ē usq; ad unum. Quorum p̄fidiam ex
pauescens archiepi. z quantum sine possibilitate
erat p̄cauens in futurum. em̄. angeliacensem
abbatem p̄ius regine contribulem. z. s. elima
censem camerarium acceperat huius federe re
stes z fide data confirmatores. Quidam quoq; z
elimaensis monach^o guarodus nomine sup̄ archi
archiepi z reginam sanxerat federeum conuicio

Inuenitur in Gallicis. nec iniquo.

nes. adeo quod archiepiscopus reciderat cetero modo fo-
 rtem. et suspecto constantē. Quid nō audet nul-
 iebus necozia. Quid nō presumit serpens in
 futia. Quid non aggreditur sceleratissima uipera.
 Quid audeant. quid presumant. quid aggredia-
 tur muliebria figmenta: eue p̄choparentis nre
 factis indicant exempla. Ruit inuictum auda-
 cissima mens mulieris. sacro sancta uolat. fasq;
 nefasq; confundit. **Quōdo archieps̄ p̄b̄ regie**

Quōdo itaq; predicta iuit **inportugalliam.**
 regina ad contumendam sororis sue regine
 portugale. uires tandem ire disposuisset: sup̄ d̄m
 archiepiscopus utpote d̄m̄i patronum suum utpote
 fidelissimum ad uictorem et p̄torem suum blan-
 dissimis aggreditur precibus ut secum illo ire
 non recuset. Alato sibi exercitu suo et compostella-
 nis. Difficile quidem erat compostellanos contra
 leges et plebis facta sua tandem usq; in expeditione o-
 pellere. S; tam concesserunt archiepi precib;
 ac muneribus. et cum eo om̄is usq; tandem uenerunt.
 hęc autem archieps̄ attentius laborauit. fieri. ut et
 regine fidele et utile exhiberet obsequium: et rebel-
 lans eius hostibus. pacem reformaret: gallicie. ste-
 pe portugale regina tandem et circumquaq; olim
 inuaserat sibiq; ea mancipauerat. Q̄ ue ut nouit
 aduentum compostellani archiepi. et regine etq;
 exercitus: ex templo coadunato exercitu suo cast-
 metata est in altera ripa minei. hinc exercitus
 archiepi et regine consistebat. uincē portugale-
 sum. et uincē archieps̄. Si portugalesiū inquit
 exercitum inuadendi nob̄ datur copia: uictoria
 est in manibus ur̄is. Ceterum mineus utrumq;
 determinat exercitum et hostibus nostris est tā-
 q; mur. Quare compostellani et uincenses nauigio
 temptent flumiū sup̄are. et insulam que portuga-
 lensib; uidentur propriam. erat enim in medio flu-
 minis insula preoccupare festinent. Alii nauib;
 ali; nante sup̄eunt flumiū. hęc consilium p̄fecto
 placuit regine et principibus eius. Nec mora. con-
 postellani cum et uincenses electissimis militū na-
 ues conscendunt. portugalesium que p̄mineum
 discurrebant inuadunt carinas. et predictam in-
 sulam. audaci occupant congressu. Quod uident
 portugaleses. admirati estrenam compostella-
 norum audaciam: castra deserunt et infugam uer-
 si sunt. et uincē exercitus archiepi et regine flumiū

transmeauit. et portugallie fines ingrediuntur.
 seseq; ad predam accingunt. Quid plura: Ince-
 dunt. et apuunt. et iram hostium hostiliter inua-
 dunt. et autem archieps̄ ut cum compostellanis
 ad urbem suam redeat: reginam compellat. post-
 qm̄ inquit nror̄ sup̄uimus acies inimicorum.
 ac sup̄tas disposuimus. postquam portugallie
 fines p̄t̄ hęc ingressi sumus. res ipsa exigit. ut
 cum compostellanis ad propua reuertar. et ea nā-
 q; non inter ē. p̄dis atq; incensus interesse.
 Sanctissime. et p̄t̄ ut ecclesiasticis opam adhib-
 eam. Ad hęc regina. Sanctissime inquit atq; re-
 uerentissime pater. et d̄ne tuū consilium et auxilium
 ad tantam nos p̄ mouit palmam uictorie. quod et
 nra recuperamus. et que inimicor̄ fuerant possi-
 demus. Sola tuū presencia p̄t̄ facit. generat nro-
 rum potentiam inimicor̄. Quod si ad propua reuer-
 tens te absentaueris. profecto nob̄ timendum ē.
 Et enim inimici nri uires resument. et uictorie nre
 finis erit inglorius. Compostellani non est enim
 ciuium diucius in castris morari. redeant ad propua.
 tuū consilium. et auxilium presens nos cetera p̄tegat et
 tueatur. hinc atq; alijs regine precibus concessen-
 dit archieps̄. et reuēsis compostellanis remansit in

Lportugallia cum militibus suis. Ad quem. d. scē
 romane ecclie cardinalis legatus eo tempore hui-
 usmodi dixerit litteras. **Inuitatio ad cōcilium.**
 Sancte romane ecclie cardinalis legatus.
 Veni. fratri et amico h̄mo. d. compostellane
 ecclie archieps̄ salutē. Dilectionis ur̄e litteris gra-
 tant̄ acceptis: et p̄ hęc regis et regine euentu om̄i
 potenti d̄no gratias agimus. de inuoluntate quoq;
 ur̄e consilio et auxilio circa eor̄dem ad honores ur̄i au-
 gūrum nri accenditur animus. p̄t̄erea memo-
 rie non excedat. quod de disponendis negocijs
 ecclesiasticis et emendandis tot in partibus hispa-
 nie enormitatib; ad b̄ti iacobi et nri specialit̄
 ore ad os consilium accedentes. concilio locum et
 diem statumimus. Ad quod sicut presencialit̄ ore
 ad os ita nec quoq; presenciam ur̄am litteris p̄-
 sentibus auctoritate aplice inuitantes: rogam̄
 et infidelitate romane ecclie exhortamur. ut
 ab eodem concilio nulli umquam occasio nos re-
 tentet: scientes. quod si uos non ad eē contigerit.
 et concilium p̄t̄ absentiam remanserit. uobis
 tantum ecclie detrimentum p̄culdubio ascribet̄

et futurum nob' h'c obesse timemus. Surdi-
num adno. pp. captum z uiam sicut meruit de-
portatum ab his qui se uidisse testantur auouim-
mus. **de captione archiepi i reditu a portugalia.**

Post hec non modica parte portugalie uen-
dicata archieps z regina obsederunt ipm
portugalie reginam in castro nomine lano suo z
castra usq; ad uinum p'tenderunt. Illis quoq; dieb'
archieps recuperavit in portugalia honorem
b'ni iacobi salicet bracharam. medietate' corneta
ne. z cetera recuperata distribuit uillis suis. Ar-
chiepo composstellano in portugalia morante in
castris. fama mali presaga futuri murmurabat
reginam. S. machinari captiorem archiepo.
Quod cum plurimum in statione audisset arch-
ieps. utpote tantum tamq; abominabile neph-
as credere ab hocerunt. Ipi quoq; portugalie re-
gina ei p'nuncios suos indicauerunt captiorem z
modum captiorem inquent. Caucat sibi ar-
chieps. z enim nisi euenit. soror mea p'culdu-
bio capiet eu. Am intini huius consilio inter-
fuerunt fauoris: ipi in eius enucleauerunt
modum captiorem. Quia pp ad quodlibet meoru-
ne capiatur confugiat castellorum. Sm autem:
en nambus meis ad suam reperet ciuitatem.
Alioquin ex quo numerum transmeabit. manci-
pabitur captiorem. hec z his similia cum audisset
archieps: noluit animum adh' credentia moue-
re neq; obsequio regine se absentare. s. aut. Re-
gina ut ante hanc suspicionis remoueret ne-
bulam. multis pacis ac dilectionis federib' iure
iurando confederata est. preterea inter me z se-
tot tantosq; huius federis adhibuit testes z
compactores. quod insani est animi talia credere.
Sane ubi sanxi cum ea fedus concordie: obni-
xe z fideliter ei famulatus sum. z famulabor. Qu-
re ergo intantum p'runderet facinus. Quare
opus inde scariothris maneret. Quare dm z
homines sibi infestos redderet. Quod si hater p'
constanti in me man' inuere z tamqm secunda
isabel p'sequi utriusq; fratrum ecclie membra:
en meli' est me sine culpa incidere in manus ei'
quam federa que cum ea stabiliu' uideat trans-
gredi. potens est enim deus me liberare de ma-
nibus eius. Tandem archieps z regina cum exer-
citu suo a portugalia reuertentibus. uentum est.

limina z cellam nouam ad castellam que e' in
ripa minei. d'unc regina utpote uol' archieps
gistra sceleris. precepit diluculo milites
iepi mineum transmeare. Ipa uero cum reg-
filiu suo tam archiepo post remansit. hec
machinabant. ne cum manus inuiceret in ar-
chiepm: milites tanto facinori possent con-
are. Itaq; ut mineum transmeant exeret:
in altera fluminis ripa temptoria posita sum.
statim predicta isabel in composstellane
archiepm z sancte romane ecclie legatu' ma-
nus inuicit. p'nephas nil ueret. nil erubescet.
mens postifero uita ueneno. nil abominabile
refugit. primo archieps ne tantum aggredet
nephas nec sic aside z ueritate exorbitaret. ce-
pit eam amonere. Ceterum in maliuolam ani-
mam no' intrabit sapientia z qui nocet nocet
adhuc z qui sorescit sorescat adhuc. Audita
archiepi nebandissima captiorem. mos arch-
ieps bracharensis z eps aurensis qui cum eo
erant p'refacti fugam inire. huius sceleris
tissime p'ortionis habuit regina complices z
coadiutores comitem rodericam qui p'henie
iherosolymis redierat. federnandum iohanne
iohanem. didacem. iohannem ramiride. Odu-
rum orcomae. Ariam p'ritem. z ceteros. qui os
ab archiepo tenebant prestimonia dato ama-
nito se fore amicos eius z fideles. fecerunt in-
sup archiepo hominum hoc modo. S. regina i
eum inuere manus. ut expellere z honore pre-
sumere. omis unanim' cum quibuscumq; po-
sset archiepm ut pote dnm. z patrum suu'
ad inuaret infesti regine. Quantam in eliros
et in milites atq; in famulos archiepi predam
ac de honestatione fecerunt p'ortores: expius
captis quibz potest concipere lesione. Capti
sunt conarchiepo tres fratres eius munio iel
mirices. petrus. z item petrus. z alij complures.
Captus e' etiam cum eo ueremundo suardes.
De inde ducitur archieps ad castellum iohannis
didacis nomine orzilionis. z ab hinc subme-
la eiusdem iohannis remotis iam ase clerics. z
militib' suis exceptis duob' aut tribus trans-
fertur ad castellum nomine oram. hoc siquid
predictus ueremundo licentia archiepi z b'ni
iacobi canonicor' in tra eiusdem apli ostendat.

De machinacione regine
z archiepi z captione
ipius solida.

mineu

z q' ueremundus suardes de curi cap' fuit un-
de archiepo op' d'no. z p' lib'acione sua dedit re-
gine castri de Cyra.

si nunc captione cobactus regine contulerat. pr
 quam rumor tanti sceleris compostellam puola
 ur. 7 infestitate sancte marie magdalenae cu
 missarum celebrarent sollempnia. uniuersorum
 amicos concussit. quantus meror quanta mel
 ncia in ecclesia bti iacobi fuerit meus utiq; stilo
 non sufficit enarrare. Confestim tota ciuitas o
 uolat ad ecclesiam. flent euulant tantam indigni
 et in archiepiscopum suum fraudem intentam. Regina
 apostaticam pietatis 7 fidei uolatricem. 7 totius
 hispanie perturbatricem appellant. Quidam nisi
 absoluat archiepiscopum. pro modum ei minantur.
 Coadunatis demq; clero 7 populo in unum. con
 sultur. 7 ad reginam ex communi consensu. nisi
 ex canonicis. 7 totidem ex tribus delegant. saci
 raturam. quare archiepiscopum cepit ut super eis libertate
 quodam habet. S; cor eius tamquam cor pharaon
 is induratum est. Sicut pecuniam. sicut 7 abbe
 lat. cruenta eius rabies ptere bti iacobi honore.
 S; deus ptegit sperantes in se. postquam clero
 et populo compostelle renunciatum e. quid ani
 mi haberet regina. circa archiepiscopum. statim cano
 nici conueniunt in canonicam adstringunt se
 iuramento ad liberationem archiepiscopi omni modis se
 elaboraturos 7 tam hereditates quam facultates
 si necesse sit pro daturus. Quos etiam laicos
 ad idem ualde animauit. Quis lacrimas totius
 ciuitatis enumeret. Quis gemitus 7 obsecra
 tiones cotidie in ecclesia pro archiepiscopo dicere suffici
 at. Quis clerum ac plim in memore etiam ang
 na fuisse nesciat. Omnia plena lacrimis omnia de
 solata. omnia pistore uiduata uideres. postquam
 regina compostellam nocte ingressa est. altera
 die in quaerat sollempnitas bti iacobi omis ca
 nonici deposito uultu 7 habitu sollempni nigris
 induti sunt capis 7 tristitiam representantes lu
 gubris se habuerunt. Quod ualde fuit molestum
 regine eiusq; complacibus. Siquidem tantu cleri
 ac populi tumultus in aplice sepe fiebat ecclesia.
 quod tanti sceleris auctores penam in caput su
 um reuissuram uerentur. De inde canonici ac
 cines ingenti supplicatione 7 obsecratione ad
 eunt reginam. ut quid de archiepiscopo sit responsu
 ra respondeat. Ipa quidem iam accepta erat cas
 tella bti iacobi scilicet honestum. 7 sanctam mar
 iam delancada amunione gelmitre frere archi

epi quem cum archiepiscopo cepat. E tunc iezabel
 clero ac populo quasi satisfaciens respondit.
 Ecce inquit cum archiepiscopo placet fedus inire. 7
 eius liberationem distinere. Videlicet aut de omnib
 de quibus cum in causam nocuero. archiepiscopo.
 in assatum respondeat. 7 satisfaciat. aut sue cap
 tionis calumpnia suo 7 canonicorum iuramento se
 pulsa mie mee attendat examinatione. horu
 unum eligat. Alioquin. i tempa captioni ma
 cipet. hoc autem dolose uelut ut interim ad
 castellum sancte marie de oteris eu transfe
 rri faceret. 7 honorem bti iacobi fundo tenus
 pessumdaret. Canonicos etiam 7 cives alios ui
 culis mancipandos alios omnibus exponandos
 facultatibus. alios ab ecclesia expellendos sata
 getur. huius bypocrite rationis relatores cano
 nici cum quibus mittuntur ad archiepiscopum. De
 bus uelut regina ne deceteris cum archiepiscopo
 haberent colloquium neue amplius quam pre
 dictam bumentrent ratione cum eo loquendi eis
 daret licentia. In sup misit eum eis speculatore
 scilicet federandum patrem clericum suum
 qui eorum inter esset colloquio. 7 ne amplius
 minusue cum archiepiscopo miscerent colloquia. p
 uideret. Ut aut archiepiscopo impissimam regine
 examinationem audiret. opus inquit in his
 nob est consilio. Porro inquit ei. nisi osiliu n; collo
 quium amplius habendi uob conceditur licen
 tia. E tunc archiepiscopo. Omnipotens inquit qui con
 tributos 7 contribulatos respicit. consilium 7 au
 xilium nob administrabit. hec autem que in
 retulistis mala sunt id est ut aut captioni man
 cipatus honore 7 rebus meis exponatis. contra
 leges 7 contra canonicos cum regina. in eam iu
 dicium. aut tanti sceleris quod in me perpetrati
 est pelamatione iuramento sopita regine animi
 ad uersione quasi miam indeterminate 7 sine
 replicatione suscipiam que quide mia impietas
 in mo scelus. peius uocanda est. Qualem eni
 miam circa sanctam ecclesiam eiusq; membra ha
 beat. ne longe petantur exempla. huius rei
 effectus in me phibet testimonium. horum g
 neutrum michi utile est. Non est enim sane
 mentis aut tanti sceleris in sanctam ecclesiam
 perpetrati calumpniam iuramento contra canones
 sopire. aut manifestam iezabel impietatem

per mia hie dū h' agēnt' s. sed romae eccl' cardinal'
et legatus misit has litteras archiepi. **consolato**

B sancte romane ecclie **re littere ad archi-**
cardinalis 7 legato. Veni epim i captione.

fr̄i 7 amico m̄r̄p̄o h̄mo. d. sancte compostellane ecclie archiepi. aplice sedis legato. salutem. 7 literationem. Captionis uestre fama primum nō credita s; postmodum certa relatione audita uehementi meore tristis existimus nec minus de tam subita 7 i honesta doli p̄tatione miramur. Nos quidem fr̄ tanta b̄ti petri 7 romane ecclie m̄p̄sona uestra fr̄a iniuria eccliatice ultionis iusticiam exercere statim. ut audiuimus condigna animadusione uoluim⁹. s; quibusdam amicis uestris 7 qui de hoc infortunio dolent non modice. quiq; de ur̄a liberatione spē habentes laborant sincentibus usq; ad concilium hanc iudicam distulimus. de cetero meo q̄ dixit. Confidite ergo uici mundum confident' confidite. Et enim terit ecclie. 7 ur̄a oratio ad deum p̄uobis. platorem presentium ut p̄quemlibet ur̄m qui uos agere super hac causa uelitis. cito scribite. **De solu-**
tionē archiepi.
A terea regine filius rex. a. **tionē archiepi.**
p̄ditose archiepi captiom̄ in p̄te qui eum habita uerat 7 in regem uenerat. ad modum concolens. q̄ modo absolueret tractabat. Cuius quidem sceleris inter fuerat. s; nec phibere potuit. Ipsi quoq; parabantur uincula. s; pacta archiepi captione. Cum comite itaq; p. nutritore suo. 7 comite. a. et quibusdam alijs gallicie principibus colloquio habito. compostellam egressus ē. eorumq; castra que in r̄pa tamere fixa erant. adit. Quippe inter se sic p̄uderant. S; uer̄ amate sua rebellionis causa se iungeretur. uolente nolente regina p̄tinus absolueret archiepi. Quod hanc alit' fuisse indicat re exitus. postquam enim in compostellana urbe nunciatum est filium amate discordie causa discessisse. comitumq; tentoria adusse. statim mathe t̄p̄ r̄anidis ausus contracto 7 confusus est. 7 ezabel tanti sceleris rea cum complicibus suis ad v̄ti iacobi eccliam confugit. Sic rota fortune uoluitur. Animati ut exanimantur. exanimati animantur. pars regine confunditur 7 trepidat. regis 7 archiepi pars extollitur 7 exultat. Quantus tumultus. quantus discursus. quantus ue anim' p̄sequi homines regine. spoliare. capere. omnibus fuerit. etia qui uiderit uix enarrare sufficit. Concurrunt os

in eccliam ^{ad} reginam contumelie uerba mea iacie res. 7 nisi absoluat archiepi: maiora ei minuites. Om̄s uno ore una uoce absolui cū archiepi unanimi proclamant. Quod plura. Regina proumpit in lacrimas. hinc metu: hinc p̄ditionis sue castatione. Iurat se coactam tantum nephas p̄tasse. 7 totius fatinouis culpam in complices suos transferret. Et clamat archiepi absolui 7 sceleratissime captiom̄ auctores uinculis terere mancipari. Dum hoc ita se haberent ecce iohannes didactes in cuius captela archiepi captus reuebitur. hic adactis secum quibusdam archiepi contribulibus captis. uenerat ad urbem ut cum regina haberet colloquium. quomodo in p̄ma nocte archiepi. ad castellum sancte marie reuerteret est in ualle carteris captus duceret. S; alit' oip̄ pietas p̄cedit ut fieri. alit' humani impietas generis forte opinatur. Ceterus 7 populus iohanne circumuallantes 7 quasi captum ducentes: quantum regine intonant. ut remota ambage uelut noluit archiepi uideat absolui. Alioquin quantum iohanne p̄culo subcumbat. ē in regina coacta 7 nolens iussit absolui archiepi. Iohanne itaq; appuli multitudine circumuento 7 ne au fugiat iumento adstricto. itur. pro perantur illum absoluitum. ergo regina cum complicibus suis nolente 7 coacta absolutus ē archiepi. Quo in gnotente compostellam licet non diucius quam p̄cto ei es captiom̄ mancipatus fuisset. quantum tamen gaudium. quanta leticia in uniuersis fuerit maronis faciundia referendo subcumberet. Siquid est uniuersis seruis 7 etates ueniunt ei obuiam. 7 fatis p̄ gaudio lacrimis patronum 7 archiepi sui in eum re 7 alloqui sciunt. et uen̄ paulo ante dolebant ablatum. iam iam restituo congaudent. Gaudet tota ciuitas 7 quasi supero caribois naufragio t̄pudat. Uniuersus quoq; clerus sollempniter iunat̄ q̄ cum summo processionis honore honorificentissime eum susceperunt. Ipe deniq; completa oratione ante aplicum altare osculatisq; fratrib⁹. reginam intra altaris ambitum latebras habentem adit. 7 ait illi. Scio quidem regina quia pessimum coacta consilijs nephas hoc aggressa fuisti. Nec me latet quam in hoc scelere causam habueris. pius autem 7 misericors dñs apud quem nichil est impossibile. me ab hac uoluit captione. Cui

exemplum imitatio. ut enim dimitte et dimit
tatur uobis quantum miam inter est quod in me
egisti. si peniteas tibi dimitto et condono. et quod
q: tibi deus animam. ut castella beati iacobi que
uolent et in uisite a nostris extorsisti: nobis redd
as. et nobiscum pacem habeas. His ita pactis postquam
al: alterq: dies proxerit. archieps cepit reginam
frequenter appellare ut pacem secum iniret: et
castella beati iacobi recederet. Verum regina ue
hementer sicabat pecuniam et beati iacobi castella
retinere ardebat. hec est causa quare inter eos
preecipue pullulauerit discordia. et maxima gal
licie pars guerrarum pessimata fuerit aculeis.
Et amen archieps sepius reginam interpellauit
de pace et de concordia. Illa ut est in domitus mu
lieris animus. nunc mille tam clericos quam
laicos dari sibi requirebat uiratores. nunc toti
ciuitatis et suburbii clericum ac populum. Nec si
nec uiro qm in mense non dabatur ei copia pe
cunie: effectum habebat. postquam archieps
regine animaduertit animum. nec castella redde
re. nec sine inuenta pecunia posse eam sedari
intellexit. prius cum rege puero filio eius pace
stabiluit. et ad recuperandum beati iacobi honorem
quantomagis potuit aspirauit. preterea ascieuit
sibi plures gallicie principes scilicet petrum froy
lat. et munitionem. et gutterem. et gomez consules.
arianam petridem lupare dominum. qui iuranti
et hominum preguia archieps fecerat. et ob hoc ei
ad uerebat. Verum uolum suarum et ceteros. Infr
reginam portugallie. et comitem federnandu.
hos talios habuit archieps coadiutores. ad recu
pandum et ad tuendum beati iacobi honorem. Infr
ea sancte romane ecclesie papa calixtus eidem ar
chieps has duxerit litteras. **De epis suspensis qm**
at. ep: seruis seruoꝝ me fiant cilio. et
dei. ven. fratri. v. compos beati archieps vale
tello archieps salutem et aplicam ben. digni
tatem et honorem tibi et compostellane ecclesie p
uono et utilitate concessim. Si fratres in tuis
nolunt obedire mandatis uos grauamur. Et
tu quidem iam de ipis iusticiam ex parte fecisti.
hortamur tamen firmitatem tuam. ut colin bri
ensem. lucensem et mundunensem. seu alios ep
iscopos iterum diligenter commoneas. quaten
tibi studeant obedire humiliter. Quod nisi infra

77
quadraginta dies post commotionem tuam fe
cerint nos extreme datam in eos. et sententiam
donec satisfaciant auctore domino confirmari
debraconensi autem caritati tue taliter respo
demus. Sicut in partibus uestris fama est. et
sicut in missis ad nos p. p. canonicum. et capel
lanum tue ecclesie litteris ostendisti ecclesiam bra
conensem opprimere. et tibi eius dignitatem ne
dicare nimium concupiscas. Idcirco eiusdem
fratris in parte hac inobedienciam toleramus
donec tu ipse auxiliante deo aut puos ipsos
ad nostram presentiam uenatis aut sufficientes
p uob in causa hac nuncios transmittatis. Et er
minum autem presentationis huius sequen
tis anni natiuitatem beati iohannis baptiste ce
libauimus. predictum nuncium tuum quem pre
fice lit laborasse cognouimus dilectioni tue co
mendamus. rogantes ut eum p amore nostro de
caro deinceps habeas carorem. Dat in tritono
ab urtino. xi. kl. July. **Familiares litte. v. ro**
dei gracia compos mani card. archieps m.
tello archieps et sancte romane ecclesie legato. v. scilicet romane cardinalis. sal. et p
spiratam. Scitis quod uiso uro nuncio ad mo
dum gauisi sumus. et pro ecclesia beati iacobi sicut
decebat cum socijs. et amicis nostris multum la
borauimus. De cetero uobis mando sicut ur co
frat et p omnia uobis fidelissimus quatenus amodo
domino nro. c. et curie ita seruiatis ut. et que ob
tinectis obtineatis et que nodum habeatis habe
tis. aye autem pro ecclesia beati iacobi incessanter
et fideliter laborare ne dubitatis. De rebus mee
edomate quam in potestate ura dimissim. ro
go ut p primos romanos qui ad nos uenerit
inchi mittatis. petrum autem urm canonicu
pro uobis. et p ecclesia sua multum desudasse in
curia ne dubitetis. Ob quam causam ur eum
amodo carorem habeatis rogamus. Valete p.
an. m. Sui. aureos ad sedandam curiam quam
nimis iratam inuenerat a comodasse ne dubi
tetis. **De amicia. p. clun abbatis.**
Ruerentissimo patri et in xpi
caritate nobis coniuncto. dono. v. sancti
iacobi archieps et sancte romane ecclesie legato.
fr. p. clun fratrum seruis indignis. de uotissime
uoluntatis obsequium. et fideles orationes.

frat. liberto

Caritas que in corde ur̄o sp̄aliter ardet ne
quaquam erga nos ⁊ omnem congregationem
nr̄am nouit tepescere. ut frigescere. s; quoda
nos semp̄ precipue dilectionis privilegio co
natur diligere. Quamuis enim multarum
tribulationum anxietum curis ⁊ seuisimis
fatigum queris. ⁊ cum innumerabilium
curarum anxietatibus gliosa mens uestra
pulsetur ⁊ recedantur anxia. ita tam̄ nos te
niguntissime ac deuotissime pio amore sp̄aliter
amplectitur utpote que insolidissima petra
que x̄p̄ est firmiter est fundata. ut uos par
ticipet precordialiter ac singularem gaudeam
habere eorum atq; fidelem. Vñ gliosissimam
cellitudinis ur̄e humilit̄ hac sincere implo
ramus excellentiam. quatin̄ domini dei ⁊ b̄ti
pet̄ ap̄lorum principis cuius ministerio deo auc
tore suscepimus. sicut iam amare capistis. dili
genti instanciam amemus. ac pietatis studio a
mando sustentetis. ut per eiusdem patrum in
cessionem ⁊ meritum. Fructum eterne merce
dis possitis adipisci perpetuum. Et hoc quoq; n̄
ambigat ueneranda nobilitas ur̄a nos oīno
eē precordiale ac singularem amicum ur̄m
et in x̄pi caritate dilectionis ur̄e conglutina
tum atq; complexum. ⁊ morionib; atq; in cete
ris beneficiis nostris semp̄ ur̄i memores sum;
et hoc corpore a uob; absentes. sp̄u tam̄ sum;
presentes. desideram; etiam ⁊ si deus conces
serit. omnino rogam;. ut domum cluniacense
quandoq; p̄ uos uisitare dignemini. qm̄ uolu
mus uos uidere ⁊ amplecti obtinamus ut parit̄
nos uideamus. qui parit̄ nos amamus ⁊ tota
congregatio nostra ur̄a sit. cuius nos totum eē
beneficiis ⁊ reuotione eximia ostenditis. Item